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Längre bort rastade jag i en by för att taga mig 
litet till lifs. Folket i byn var mycket vänligt, och 
höfdingen presentade mig sex stycken ägg, för hvilka 
han i gengåfva erhöll några plättar af min frukost. 
Då jag frågade dem, om de trodde på Gud, svarade 
de: »Ja, vi hafva våra radband, och dem tycka vi 
mycket om.» Jag bad dem visa mig ett, hvilket de 
med glädje gjorde. »Nå, säger jag, huru använden I 
dessa?» »Jo, vi flytta på kulorna.» »Sägen I då ingen­
ting?» »Nej, vi bara räkna dem.» Stor kunskap om 
Gud och den enfödde sonen tycktes de inte ha. Då 
jag var färdig att fara därifrån, kom en man med en 
stor damejeanne palmvin. På mitt tilltal: »Du älskar 
ju Gud, huru kan du då vilja fortsätta att dricka 
palmvin?» svarade han: »Vi ha tillåtelse att dricka, 
blott vi inte komma raglande till kyrkan, ty då säger 
vår »Pelo» — franska ordet Père = fader — till oss: 
Du är en muntu wadiable» — djäfvulens människa 
— och så uteslutas vi ur församlingen.» Jag frågade 
honom: »Vet du hvem diable är?» men fick till svar: 
»Det vet jag inte. Vår lärare säger så.» Sedan gick 
han sjungande sitt »Ave Maria».

Ett par timmar från nämnda by kom jag till en 
af deras utskolor. Nyfiken att se den tog jag mig en 
sväng däråt. Skolan är ett stort gräshus, med ett rum 
på hvardera gafveln ocli en öppning i midten, där de 
upprest ett stort altare med en helgonbild. Under 
bilden på altaret står med stora, blänkande bokstäfver 
»Sanctos». I nästan alla byar, som jag den första dagen 
passerade, finnes vid ingången till byn upprest ett kors 
med en krans af törne på. På somliga ställen hänger 
på korset en kristusbild af trä, mer eller mindre för­
störd af regn och storm.

Katolicismen gör stora framsteg här i Kongo. Präs­
terna tvinga lärare på folket. De lämna helt enkelt 
en lärare i en by ocli säga till folket: »Ve den, som 
vågar röra ett hår på lärarens hufvud.» Det liar ju 
i alla tider varit katolikernas sed att gå fram med 
våld. Att det står i böckernas bok: »Icke med kraft, 
icke med makt, utan med. min ande, säger Herren 
Sebaot», tyckas de hafva hoppat öfver eller format 
efter sin egen hjärna. Våld och list tyckas de älska, 
men Herrens ande utestänga de ocli insätta sin egen 
ande och kraft.

I en by, som jag gick igenom andra dagen af 
min resa, hade jag ett intressant samtal med folket. 
Då jag frågade dem, om de inte ville börja att älska 
Gud, svarade de mig uppriktigt nej. »Vi vilja inte 
öfvergifva vårt palmvin och våra kvinnor», sade mig 
en man, ty detta var det härligaste de visste. Jag 
försökte att tala något till dem om det enda nödvän­
diga, och de lyssnade noga på. Då jag var färdig att 
gå, kom en liten pys till mig med en afgud och sade: 
»Detta är mint gud.» Jàg tog träbelätet i handen och 
höll det framför dem ocli frågade: »Tron I då, att 
denna träbit kan hjälpa eder?» Alla tego. Sedan 
gjorde jag åtskilliga frågor, som jag bad dem besvara. 
Hållande upp afguden framför dem, sade jag: »Se här, 
den har ögon, men ser den? Näsa, men kan den lukta? 
Mun, men talar den? Oron, men hör den? Händer, 
fötter o. s. v., men förmår den att göra någon den 

ringaste sak? Hvarpå de svarade: »Luvunu ve». — 
Det är sanning. Jag sade åt dem, att vi skulle se 
efter, om den kunde höra, ty vore den Gud, så visade 
den naturligtvis det genom att höra ocli svara, då vi 
talade till den. Jag ställde afguden på en sten ocli 
folket stod rundt omkring. Jag sade till afguden att 
vända sig, men naturligtvis stod den lika orörlig. Jag 
höjde rösten ocli tillsade den för andra gången: »vänd 
på dig», men utan resultat. Folket tittade undrande 
på sin förmente gud. Äter tilltalade jag dem: »troli­
gen har han ondt för att höra, så jag skall tala högre.» 
Nu tilltalade jag den med kraftig stämma, men fåfängt 
ansträngde jag mina lungor. Jag talade sedan till 
människorna, så godt sig göra lät, och försökte att 
visa dem det orätta ocli oförståndiga uti att tillbedja 
det skapade framför Skaparen. Somliga förstodo mig 
nog, ty de sade: »Du har talat sanning.» Andra där­
emot togo upp belätet och blåste på det samt ströko 
det med händerna, troligen för att åter helga, hvad 
jag i deras ögon ohelgat. Jag måste dock skiljas ifrån 
dem för att fortsätta min färd.

Den därpå följande natten låg jag i tält, som jag 
uppslog vid vägen. Hit trängde till mig fjärran ifrån 
bruset af den väldiga Kongofloden, ocli jag söfdes den 
kvällen af dessa mäktiga toner ur naturens väldiga 
koral.

På fjärde dagen vid 5-tiden på eftermiddagen an­
lände jag till Kinkenge. Redan på långt afstånd från 
stationen såg jag de kära blågula svenska färgerna 
hälsande mig välkommen.

Vid Kinkenge fick jag mig nu några dagars hvila 
och fortsatte sedan i sällskap med bröderna från Kin­
kenge ocli broder Lindström från Diadia till Kingoyi.

Om resan från Kinkenge till Kingoyi samt om 
vistelsen där ocli resan hem till Kinkenge torde kanske 
någon af bröderna från Kinkenge hafva skrifvit, så att 
därom skall jag intet berätta. Min resa från Kinkenge 
och hit gick lyckligt.

Det besvärligaste i mitt tycke, då man är ute på 
resor här i Kongo, är att laga sig mat. Kunde man, 
vore det ju en småsak, men det man inte kan, får 
man ju lära sig efter hand. Alla, som tänka sig till 
Kongo, borde kunna laga mat. Jag menar männen. 
Att damerna skola kunna det, är ju själfklart. Den, 
som inte kan, får nöja sig med maten, som den blir, 
och tänka på ordspråket: »Som man kokar, så får 
man äta.»

Må ingen, som tänkt resa till Kongo, låta detta 
afskräcka sig, utan tänka som så: »Kommer dag, kom­
mer råd.»

Vänner, bedjen för oss! Hjälpen oss i striden! 
Vi äro svaga, om vi ej få hjälp. Bedjen för oss, att 
vi ej måtte tröttna! 1 lefnadsglada unga, hvilka af 
eder skola fylla luckorna, som uppstått i ledet? Den 
lilla truppen minskas, under det skaror af döende hed­
ningar skrida klagande genom tiden, plågade af heden- 
domens hårdhändta tvång. Kommen, hjälpen oss att 
lossa bojan!

»Hören I det ej, hur de klaga sin nöd, 
Viljen I eder förbarma?
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Vi, som funnit lif i vår Frälsares död, 
Skyndom att hjälpa de arma!
Lifvet är så kort, ännu är tid att gå,
Hvem vill ge sitt lif, hvem vill den suck förstå:
Ack, hur länge än dröjer dagen att gry, 
Kommer ej frälsningens timma?»

»Herre, låt din frälsning komma
Dit den icke kommit än!
Öppna väg, där väg ej varit,
Och gif trogna såningsmän!
Samla hednafolkens skaror
Under korsets fridsbanér.
Vi förbida dig, o Herre,
Du är Gud ocli ingen mer!»

Med de hjärtligaste hälsningar är jag eder i Herren 
mycket tillgifne

C. IF. Grahn.

Redogörelse för läkaremissionen på 
Nganda.

Af .T. Hammar.

Vid årets början voro golf inlagda och hyllor 
uppsatta i apoteket ocli arbetsrummet bredvid, men 
ännu återstod mycket, innan medicinhuset kunde upp­
fylla de önskningar, som man med rätta kan ställa 
på ett sådant hus härute. Bord för tvättning, väg- 
ning, kokning m. m. saknades, skåp behöfdes för de 
instrument, som funnos, det hela behöfde ordnas ocli

Medikamentsforrådet vid Nganda.

det yttre tillbyggda rummet inredas. Då dessutom 
mycket annat arbete på stationen förelåg, som måste 
göras, ville tiden nästan aldrig räcka till, som den 
borde, för arbetet bland de sjuka. Men Herren hjälpte 
och gaf hälsa ocli krafter, så att i början af maj var 
det mesta färdigt. Nu, då vi fått det, som vi från 
början tänkt oss, går det många gånger lättare och 
fortare att arbeta vid mottagningarna, och en del saker, 

som förut ej kunde göras, hafva blifvit möjliga. Några 
extra utgifter hafva icke förekommit utom aflöningen 
till några arbetare för tillbyggnaden ocli för brädsåg- 
ning. De, som hade den högsta betalningen, fingo 7 
francs i månaden, ett för allt. Teglet, som användes, 
var färdigt vid min ankomst till Nganda och var af- 
sedt för ett litet sjukhus, till hvilket penningar hade 
skänkts från Sverige. Då det för ett sådant var otill-

Missionär J. Hammar i mottagningsrummet.

räckligt, och först af allt medicinhus behöfde ställas i 
i ordning, togs det för tillbygget.

Mottagningarna för de sjuka ha hvarje dag börjat 
klockan 8 f. m. ocli fortsatt, tills alla fått sin behand­
ling. Någon läsning af Guds ord i sammanhang med 
mottagningen har icke förekommit. På Nganda hållas 
möten fyra dagar i veckan, och i de flesta byar rundt 
omkring finnas skolor med evangelister. Då därjämte 
hvarje torgdag (då mycket folk från aflägsna byar 
kommer) mottagningen börjar omedelbart efter predi­
kan på torget, ha vi ansett det öfverflödigt att ha 
möten i samband med arbetet bland de sjuka.

Under årets fyra sista månader har regelbundet 
förts dagbok öfver sjukdomsfallen, ocli lia under denna 
tid öfver 450 förekommit. Herren liar välsignat ar­
betet bland dem så, att nästan alla med botliga sjuk­
domar gått till hälsa, och blott några få hafva dött. 
De sjukdomar, som förekommit, hafva varit:

Malaria, den estivo-autumnala, för livilken Nganda 
med omnejd är en riktig härd. Detta beror på jord­
månen där, som har en synnerlig förmåga att kvar- 
liålla vatten, hvarför lätt uppstå stillastående vatten­
samlingar under regntiden. I dessa uppfödes malaria- 
myggan, som förekommer året rundt på Nganda. De 
svarta här hafva mycken feber, och från dem, med 
myggorna som mellanlänk, få de hvita sina febrar.

Sofsjukan, som är den sjukdom, i livilken de svarta 
oftast dö. Den förekommer mycket, men har nog 
uppträdt mera förr, isynnerhet vissa tider.

Orientaliska sår, en sjukdom, som nästan ingen 
af de svarta synes helt och hållet undgå. En del 
patienter se förfärliga ut, och det kan åtgå åratal,
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innan deras sår bli läkta. Såren orsakas sannolikt af 
någon bakterie, som förstör kroppens läkeförmåga i 
ocli omkring såret. Om en sådan patient får.ett skuret 
sår, är det icke värre att läka än ett likadant hos 
hvilken annan person som helst.

Frambœsia, en hudsjukdom hos de svarta, kallad 
»nkudu», »koko», »binsampala» och »ndadi» allt efter 
utslagets utseende och plats. Den är mycket allmän, 
angriper oftast de yngre och har ett långsamt förlopp, 
nedsättande kroppskrafterna.

Missionär J. Hammar vid mikroskopet.

Bland andra sjukdomar må nämnas elefantiasis, 
spetälska (3 fall), syfilis, dysenteri, diarréer, magkatarr, 
akut ocli kronisk reumatism, lunginflammation, lung­
katarr, hjärtfel, bråck, förlamning, skörbjugg, blåskatarr, 
kvinnosjukdomar, skabb (mycket vanlig), alkohol-, niko­
tin- och köttförgiftning m. m. Så vidt vi kunnat för­
stå, har icke ett enda fall af tuberkulos förekommit.

De, som behandlas, börja mer och mer att värdera 
den hjälp, de få, ehuru de flesta behöfva läras därtill. 
Detta beror på, att de under många år fått all medicin 
gratis och sedan öfverhufvud betalt högst obetydligt 
samt lyckats komma ifrån att både tacka och gifva 
någon ringa ersättning. Vi försöka få dem att betala 
kontant efter en låg taxa. Denna är för närvarande 
ungefär 33 % lägre än medicintaxan i Sverige, när 
all betalning för arbete afdragits. Skolgossarna få 
medicin gratis. Alla ôfriga, de hvita inberäknade, få 
betala. Om någon ej kan gifva, hvad som fordras, 

skola den sjukes anförvanter enligt folkets egen lag 
hjälpa honom eller henne, ocli denna stadga vilja vi 
hålla i helgd. Betalningsförmågan är ju ännu ej stor 
hos folket, men vi hoppas dock att kunna gå framåt 
mer. Sedan nu noggrannt inventarium upprättats, 
kan man vid årets slut exakt uppgifva den summa, 
som arbetet bland de sjuka kostar.

De patienter, som ej kunnat genast återvända 
eller tigga sig till härberge i byarna intill, ha vi måst 
låta bo i de öfverfyllda gosshusen. Två små gräs- 
hyddor ha blifvit uppförda för sjuka och ha ständigt 
varit upptagna, men som de snart bli riktiga smitto- 
härdar på grund af svårigheten att rengöra dem, be- 
höfs ett ändamålsenligt sjukhus. Fördenskull före­
slogs på konferensen härute i januari detta år upp­
förandet af ett sådant med plats för fyra sängar, 
livilket konferensen enhälligt beviljade. Det återstår 
nu att invänta Styrelsens medgifvande. Sedan komma 
förarbetena, om Gud vill, genast att påbörjas.

Må Herren Jesus, den store läkaren, välsigna den 
hjälp, vi söka gifva Kongos lidande söner och döttrar, 
att den må blifva till ljus, lif ocli frid för dem! Genom 
honom blott kunna vi blifva passande att vara vittnes­
börd om honom. Han hjälpe och välsigne oss ocli 
gifve oss livad vi behöfva! Honom vare tack ocli lof 
för allt!

Den lille missionären.
Det var en gång en liten kinesgosse, liflig ocli 

vaken. Han hade ingen, som tog sig af honom; så 
blef lian intagen i missionsskolan. Här lärde han sig 
att känna frälsaren och gaf honom sitt hjärta.

Då han var 14 år, blef lian sänd till en annan 
landsby för att vara tjänare åt en infödd präst. En 
dag kom lian till ett stort Buddhatempel ocli såg där 
en gammal man, som höll på att bedja till afgudarne. 
Gossen väntade, tills han liade slutat. Så gick lian stilla 
fram och satte sig hos honom ocli sade: »Store farfar, 
kan den afguden se dig ocli höra, när du beder honom 
om något?» »Ja». »Men han är ju gjord af lera?» 
»Ja», svarade den gamle, »men inne i afguden bor en 
ande, som kan se och höra:» »Så», sade gossen. »Se 
nu en gång på denne; det är ett afskyvärdt ansikte,, 
och han har förlorat näsan ocli en del af bakhufvudet. 
Hvad gagn gör då den ande, som bor i honom, när 
han icke kan beskydda bättre? Vi ha ju också en ande 
i oss; därför kunna råttorna icke springa bort med vår 
näsa och vårt ansikte. Jag kan också tala och höra, 
emedan det finns en ande i mig. Dock, när anden 
öfvergifver oss, äro vi lika döda som afgudarne».

Den gamle kände sig träffad af gossens kloka ord 
ocli frågade honom, livar han liade lärt så mycket. 
Han svarade: »I skolan i Vitju. Jag vet dock endast 
litet. Gå till vår prest; lian kan berätta dig mycket mera».

Den gamle gick, tog sin liustru med, och han åter­
vände icke, förrän han trodde på Jesus. På så sätt blef 
gossens fråga början till ett välsignadt arbete för Guds 
rike i denna by. Nu räknar församlingen där öfver 
100 kristna. (Ur dansk Missionsblad.)
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Svenska Missionsförbundets Expedition,
Holländaregatan 27, 

STOCKHOLM.
Allm. telefon 46 34. Rikstelefon 85 25.

Hålles öppen alla helgfria dagar från kl. 9 f. m 
till 3 e. m.

"Missionsförbundet",
Svenska Missionsförbundets speciella organ, 

utkommer två gånger i månaden.
Prenumerationspriset för 1905 är 1,50 på posten 

och 1: 25 kr. på Expeditionen, då minst 5 ex. rekvireras. 
11 exemplar lämnas för 12: 50.

Ordföranden, lektor P. Waldenström, träffas i mis- 
sionsangelägenheter i regel på Expeditionen hvarje helgfri 
dag mellan kl. 10— 11 f m.

Alla meddelanden, som röra Svenska Missionsför­
bundet och dess verlcsamhet, jämte gåfvor till missionen 
och rekvisitioner af böcker m. m. adresseras till Svenska 
Missionsförbundets Expedition.

I testamenten och gåfvobref, som upprättas till för 
män för Svenska Missionsförbundets verksamhet i all­
mänhet eller till någon särskild gren däraf, torde noga 
angifvas, att det är till Svenska Missionsförbundets mission. 
När ett testamente t. ex. endast innehåller, att ett visst 
belopp skall tillfalla hednamissionen, så kan ju ovisshet 
uppstå, om det är Svenska Missionsförbundet eller något 
annat sällskap, som skall hafva penningarne.

Sparbössor för insamlande af medel till vår yttre 
och inre mission utdelas gratis och kunna rekvireras 
från Svenska Missionsförbundets Expedition.

Församlingsböcker, blanketter till flyttningsbetyg och 
dopattester, ritningar till missionshus, text- och klass- 
böcker för söndagsskolan, sångböcker m. m. tillhanda­
hållas på Expeditionen och kunna därifrån rekvireras.

Meddelanden från Expeditionen.
Vår ordförande, lektor P. Waldenström, som under 

sin fritid gjort ett kort besök i Amerika, där han bland 
annat hållit föredrag i Chicago, lämnade Newyork den

5 dennes med ångaren »Coronia» ocli torde, då detta 
n:r af tidningen når våra läsare, vara åter i Stock- 
holm.

På resan till Amerika besökte ordföranden vår 
mission i London, och under hemresan har han inspekterat 
sjömansmissionen i Sunderland, hvarom vi möjligen i 
nästa n:r blifva i tillfälle att meddela något.

* **

Expeditionens öfriga personal har, hvar och en i 
sin ordning, haft en 2 å 3 veckors fritid under den 
gångna sommaren men är nu åter samlad till fortsatt 
arbete »vid trossen». Den lilla fritiden har varit väl 
behöflig. Och det har gladt oss att se våra bröder 
och systrar återvända med stärkta krafter och nytt 
mod till de sysslor, som lägga beslag på deras tid från 
dag till dag under hela den öfriga delen af året.

* **

Från de missionssyskon, som under juli och aug. 
afreste till Kongo, ha flera underrättelser ingått.

Syskonen Hanna ocli Teofil Ceder, Elisabet Dal- 
kvist och Ida Larsson anlände den 28 juli lyckligt till 
Londe och fortsatte den 2 aug. resan inåt landet. 
Hanna Ceder stannade dock kvar vid Londe för att 
under några veckor hjälpa syster Augusta Andersson, 
som var sjuk.

Broder Ernst Storm med fru hade, då vi sist hörde 
från dem, passerat Sierra Leone och väntades vara 
framme i Kongo omkring den 16 augusti.

August Jansson med fru samt systrarna Hulda 
Andersson och Josefina Nilsson passerade den 24 aug. 
Kanariöarna, hvarifrån de sände oss bref. Detta kom 
dock för sent att intagas i detta n:r, hvarför vi skola 
meddela det i nästa.

* **

Till Kina komma syskonen K. W. och Greta 
Engdahl med barn att afresa de första dagarna i dec.

Biljetter äro beställda för dem på Lloyd-ångaren 
»Roon», som afgår från Genua i Italien den 6 decem­
ber. Ocli då resan till Kina tager omkring 5 å 6 
veckor, komma de således att tillbringa julen ombord 
på ångbåten.

* **

Af hemkommande missionärer vänta vi att omkring 
en vecka härefter få hälsa syskonen Aug. Berthold 
med familj och Kristina Nilsson välkomna hem. 
Enligt bref från Londe skulle de resa därifrån den 29 
augusti.

♦ * *

Missionär C. F. lörnblom, som under sommaren 
deltagit med i arbetet i England, kommer att från och
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med den 1 okt. stanna i Trelleborg under de närmaste 
månaderna, tills därvarande församling hunnit anställa 
annan ordinarie predikant.

* **
Missionär Edv. Karlman liar på Sv. Missionsför­

bundets begäran erhållit Kungl. Maj:ts tillstånd att 
under det nu ingångna läsåret åtnjuta undervisning i 
pedagogik och metodik vid seminariet i Strängnäs. 
Vi ha vidtagit denna anordning med tanke på lärare 
för den betydelsefulla evangelistskolan vid Mukim- 
bungu i Kongo.

Missionsläraren J. W. Håkansson liar af skol­
styrelsen beviljats tjänstledighet äfven under höstter­
minen ocli fru Huth Walfridsson har kallats att under 
tiden bestrida undervisningen i hans ämnen. Broder 
Håkansson har rätt länge varit klen. Efter några 
månaders vistelse i Jämtland i sommar har han nog 
blifvit betydligt bättre men är dock ej stark nog att 
ännu återtaga det ansträngande skolarbetet.

*
Såsom vi redan i vårt förra nummer meddelade, 

började Missionsskolan sin hösttermin den 1 dennes. 
Af nyanmälda elever hade 16 stycken vid uppropet 
infunnit sig. Två voro på grund af vapenöfningarna 
förhindrade. Hela antalet elever är 53.

Vi anbefalla åt våra vänner att icke glömma 
denna betydelsefulla gren af vår verksamhet utan 
tänka på den i bön ocli förbön.

Under årens lopp har en och annan af skolans 
vänner i landsorten kommit ihåg den med någon gåfva 
in natura. Och sådana gåfvor lia alltid varit mycket 
välkomna såsom en god hjälp i det annars för fattiga 
elever kostsamma underhållet. Vi vilja därför äfven 
nu påminna om detta sätt att hjälpa och göra väl. 
Potatis, kål, kålrötter och morötter, frukt och lingon 
m. m. äro saker, som mottagas med största tacksamhet.

Försändelser från landsorten kunna adresseras till 
endast Missionsskolan, Stockholm Södra.

* *

Julsändningen till Kongo kommer att afgå omkring 
den 15—20 i nästa månad. Alla gåfvor till missio­
närer eller skolbarn böra därför vara insända hit i 
god tid därförut.

Lämpliga julgåfvor åt barnen äro som vanligt 
bomullstyg, trådrullar, synålar, saxar, knifvar, taflor, 
skrifböcker, annotationsböcker, papper, pennor, kuvert, 
ljus, små speglar, tvålar, billiga filtar samt färdigsydda 
blusar ocli små klädningar m. m.

Jullådorna till Kina äro redan packade och af- 
sändas nu i dagarna till Hankow.

*
Då vi den 9 juli hade vår sommarofferdag för 

missionen, voro många af våra vänner hindrade af 

andra anordningar att hafva insamling, hvarför de haft 
den senare. Ännu ingå till Expeditionen sådana sum­
mor, som enligt gifvarnas begäran skrifyas på »den 9 
juli», hvarför totalsumman nu uppgår till i det när­
maste 29,000 kr

Missionär W. Walldén, som af sista konferensen 
blef kallad att såsom tillförordnad distriktsföreståndare 
verka inom 8:de distriktet, börjar denna sin verksam- 
het den 1 instundande oktober.

Walldéns adress är Karl Johansgatan 41, Göteborg.
Åttonde distriktet omfattar efter den nya indel­

ningen Jönköpings ocli Kronobergs län, Halland ocli 
några platser inom sydöstra Västergötland.

* **
Af en gifvare, som vill vara onämnd, lia vi fått 

mottaga 300 kr. till »ungdomens mission i Lappland» 
med en innerlig bön ocli önskan, att vi snart måtte 
blifva i tillfälle att utsända en särskild ungdomens 
missionär äfven till Lappland. Den okände, käre gif- 
varen hoppas, att ett sådant företag icke behöfver 
inverka menligt på »ungdomens hednamission».

För vår del ha vi tagit denna gåfva såsom ett 
svar på bön och en vink ifrån Herren att söka göra 
något mera för Lappland. Vi lia ju liera arbetare 
däruppe, och andra sällskap ocli föreningar lia sina. 
Men behofven äro sådana, att än flera behöfvas. Stora 
vida sträckor ligga öppna för fri evangelisk verksam- 
liet. Ocli om ungdomen inom våra församlingar skulle 
vilja underhålla en särskild missionär äfven i Lapp­
land, så nog orkar den med det. Välsignelsen däraf 
skall återkomma till dem själfva med ännu mera godt 
både i andligt ocli lekamligt afseende. Lede Herren 
denna sak efter sin vilja.

* **
Ungefär samtidigt med ofvanstående fingo vi en 

annan gåfva på 1,000 kr. från en broder, som därmed 
ville bringa Herren ett tackoffer. Dessa medel voro 
afsedda till underhåll af en evangelist i Kina.

Herren förser genom sina skaffare.
* **

Ett stort ocli betydelsefullt arbete för vår mission 
i Kongo har under dessa dagar fullbordats, i det att 
noterna till kongosångboken blifvit färdigtryckta. Näst 
kongobibeln, som blef färdig i slutet af förra året, är 
detta det största hittills utförda arbete på fioti-språket. 
Melodierna äro samlade ocli delvis arrangerade af fru 
Anna Baur. Hon ocli hennes aflidne fader, distrikts- 
föreståndaren C. J. Nyvall, hade ock på förhand ocli 
enskild väg insamlat hela det belopp, som behöfts 
både för tryckning ocli bindning af detta arbete.

I ett annat n:r skola vi återkomma med en liten 
historik öfver kongosångboken, hvarför vi nu icke 
säga mera därom.
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Vi ha i detta n:r intagit läkaremissionär J. Ham­
mars redogörelse för den medicinska verksamheten vid 
Nganda i Kongo under 1904. Vi hade äfven uppsatt 
liknande rapporter från Högberg i Kaschgar och Tjäll- 
ström i Shasi, Kina, men de måste af brist på ut­
rymme stå öfver till nästa h:r. Dessa redogörelser ha 
förut stått i årsberättelsen, men de äro af ett så stort 
intresse, att ingen torde misstycka att vi återgifva dem 
äfven i tidningens spalter.

1.9 o * ••Fran var inre mission.
Predikantkallelser.
Predikant Carl Trygg, Vingåker, liar antagit kal­

lelse till Viby friförsamling att blifva dess föreståndare 
ocli predikant. Han tillträder sin plats i okt.

Som predikant och församlingsföreståndare i Sköfde 
missionsförening har förre predikanten i Sala missions­
församling, kandidat G. A. Österberg, antagit kallelse.

Predikant Gustaf Sundquist i Bomhus har an­
tagit kallelse som predikant och föreståndare för Grill- 
by missionsförsamling, dit han afflyttar den 1 inst, 
november.

Predikant Hans Dahllöf i Krylbo har antagit 
kallelse till Rättvik och torde komma att tillträda sin 
nya plats redan vid jultiden.

Predikant A. Liljenberg i Vaxholm har antagit 
kallelse till Katrineholm ocli tillträder platsen den 1 
november.

Predikant J. Wennberg från Huskvarna, förut an­
ställd i Jönköpings missionsförenings tjänst, har antagit 
kallelse att blifva predikant i Hagalund utanför Stock­
holm.

Predikant Ossian Johansson från Grillby liar an­
tagit kallelse till den nybildade Sundbybergs missions­
församling och tillträder platsen den 1 november.

Må Gud följa dessa våra bröder och göra dem 
till välsignelse på deras nya fält!

Predikanten C. Gust. Sandberg i Närkes Kil liar 
uppsagt sin plats för att afflytta i början af oktober. 
Herr Sandberg ämnar under de närmaste åren ägna 
sig åt studier.

Missionsmöten:

/ Falun hölls den 20—21 aug. ett tarikt besökt 
missionsmöte, där föredrag höllos af predikanten på 
platsen, E. J. W. Granath, missionssekreterare Sjö­
holm, predikant E. Wreth, Avesta, J. Mellberg, Hofors, 
samt missionär A.’ Andersson från Alaska. På kvällen 
första dagen var fest anordnad, då Sjöholm höll före­
drag om åtskilliga förhållanden i Kongo.

Missionsmöte var anordnadt i Surte söndagen den 
20 augusti. Talare vid det talrikt besökta mötet voro 
distriktsföreståndare Aug. Hansson, skollärarne J. A. 
Jarlén ocli A. Sölven, predikanterna Frank och Edv. 
Olsson.

Predikantmöte.
Västergötlands Predikantförbunds årsmöte hölls i 

Skara den 17 och 1S aug. Mellan 20 à 30 predikanter 
voro närvarande. Bland frågor, som behandlades, kan 
nämnas en, som handlade om 9:de distriktets uppde- 
lande i kretsar. Detta ansåg flertalet nyttigt, ledande 
till att församlingarna komme i närmare samband med 
hvarandra. Förslag till sådan delning skulle distrikt- 
föreståndaren söka få tillstånd att framlägga vid för­
bundets halfårsmöte i jan. i Hjo.

Ungdomsmöte.
I Kristianopels skogsbygd bildades sistlidne höst en 

kristen ungdomsförening, som under vintern verkat 
genom husbesök och predikningar. Den fattade för 
en tid sedan beslut att anordna ett missionsmöte den 
20 aug. På det att dagen måtte bli litet högtidligare 
än vanligt, inbjöd man Kristianopels ungdomsförening 
och ungdomsföreningen i Angerums skogsbygd. Det 
blef en glad högtid för den unga föreningen.

Predikningar liöllos af evangelisterna Fr. Anders­
son fr. Lefvalunda och V. Söderberg fr. Djurtorpshult 
samt missionseleven K. Hansson fr. Skubbebo. Sånger 
sjöngos och spelades till Herrens ära. En stilla ande 
Ihvilade öfver mötet, och Guds välsignelse förmärktes.

Söndagsskolfest.
Från Rydaholm skrifves: Söndagen den 20 aug. 

kl. 2 e. m. hölls en gemensam fest för Rydaholms 
sockens söndagsskolbarn i missionshuset vid Smål. Ry­
daholm. Öfver 400 barn voro samlade. Efter gemen­
sam sång och bön samtalade söndagsskolmissionär J. 
A. Karlman med barnen öfver dagens text. Sedan 
tågade de ut på den gamla marknadsplatsen, där hvarje 
söndagsskola lägrade sig för sig, samt erhöllo kaffe ocli 
dopp. Barnen tågade därpå in igen för att erhålla 
skrifter, uttala sitt tack samt sjunga. Sedan J. A. 
Karlman ocli J. P. Astrand därpå helt kort talat öfver 
hvar sitt språk, var den väl lyckade festen slut.

Afskedsfest. För pred. K. A. Öberg, som varit 
predikant i Skärblacka missionsförening i 5 år ocli nu 
flyttar till Götlunda, var lördagen den 26 augusti an­
ordnad afskedsfest i Skärblacka missionshus, som var 
smyckadt med grönt och blommor. Ett hjärtligt tack 
uttalades både af predikanten och församlingen för det 
goda förhållande, som varit rådande under de gångna 
åren. Till sist öfverlämnade ordföranden å föreningens 
vägnar till hr Ö. en minnesgåfva med inskription. På 
söndags e. m. var en kaffefest anordnad, då mycket 
folk var samladt. Folkskollärare Hellerstedt från Ri­
singe och lir Öberg talade.

Minnesfest:
En högtidsfest firade Skogs friförsamling, Helsing- 

land, den 13, 14 aug. till minne af sin 25-åriga verk­
samhet. Denna fest bevistades icke blott af sockenbor, 
utan från kringliggande trakter såsom Harmånger, Mo, 
Söderala, Hanebo och Ockelbo hade talrika skaror in-
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funnit sig, så att det rymliga och högtidsklädda mis­
sionshuset var fullsatt.

Båda dagarne hollos sammankomster på för- och 
eftermiddagarne af ett stort antal predikanter: L. Lind­
gren från Lingbo, distriktsförest. J. Erixon, Gefle, skol­
lärare A. Johansson, Ockelbo, pred. J. Hög, Högbo, 
församlingens predikant A. F. Hedlund m. fl. På sön­
dags e. m. uppläste pred. Lindgren en redogörelse 
ôfver föreningens uppkomst ocli utveckling under de 
gångna åren. God sång och musik utfördes.

Guds välsignelse hvilade ôfver mötet. Må Herren 
alltfort välsigna Skogs friförsamling och gifva den en 
god framtid.

Ett nytt missionshus med sittplatser för omkring 
tvåhundra personer har nyligen uppförts i Askåkers 
by, Ljungsarps socken. Söndagen den 27 aug. invig­
des det under stort tillopp af uppmärksamma åhörare. 
Predikningar höllos på för- och eftermiddagen af pred. 
Victor Johansson, Skillingaryd, A. Fernholm och Carl 
F. Larsson, Svenljunga. Körsång och strängmusik ut­
fördes af sångförening från N. Unnaryd. Detta är det 
fjärde missionshuset inom Kinds härad.

En meddelare från Hagfors, Värmland, skrifver: 
En högtidlig missionsfest firades söndagen den 27 aug. 
i vårt nyuppförda missionshus, som nu är så pass fär­
digt, att det kan användas. Goda föredrag höllos af 
predikanterna J. Odhelius, Filipstad och O. Fryksén, Ar­
vika, samt af flera hemmahörande bröder. Det kändes 
helt viss skönt för alla dem, som för ändamålet offrat 
såväl personliga krafter som medel, att nu få sitta ned 
i den ljusa, rymliga lokalen och höra lifvets ord. 
Många vänner från angränsande trakter besökte oss.

Den 17 aug. hade vi besök af predikant G. Sund- 
qvist från Bomhus. En märklig sammanställning var, 
att broder Sundqvist, som är' den förste från dessa 
trakter, som ägnat sitt lif åt evangelii förkunnelse, 
skulle vara den förste, som fick förkunna evangelium 
i Hagfors nya missionshus.

En missionsafton hade vi den 25 augusti då mis­
sionär Edv. Karlman höll föredrag om sina erfaren­
heter från Kongo.

Från när och fjärran,
Berliner-Missionssällskapets äldste missionär, den 

83-årige superintendenten I). Kropf, firade den 21 maj 
i Bethel, Kafferlandet, sitt 60-årsjubileum såsom mis­
sionär. Han var då vid full hälsa. På högtidsdagen 
dekorerades han med tyska röda örnsordens 3:dje klass. 
Kropf är antagligen den grundligaste kännaren af kaff- 
rerna och deras språk, och hans lexikon är ett språk- 
vetenskapligt arbete af första rang. Hans lifs största 
verk är dock en bibelöfversättnihg, med hvars revi­
dering han för närvarande är sysselsatt.

Söndagsskolan.
Lagens utgifvande.

Text för den 1 okt. 1905: 2 Mos. 20: 1—17.

Inledning.
Förra söndagen läste vi om Israels barns vandring genom 

Röda hafvet. Då de kommit öfver, sjöngo och lofvade de Gud, 
såsom om de redan stått vid Kanans gräns, och ingen af dem 
anade, att en 40årig ökenvandring förestod. En sådan var nöd­
vändig för deras fostran. Närmaste målet för deras vandring var 
Sinai, där Herren ville ingå förbund med dem. Genom nöd ocli 
nåd fostrades de under vandringen dit. Två månader använde de 
på denna jämförelsevis korta väg, som en vanlig karavan kunnat 
tillryggalägga på några få dagar; men för ett helt folk går det 
icke fort att färdas i en öken.

Molnstoden hade lägrat sig på spetsen af ett bland de höga, 
ödsliga berg, som på alla sidor omgåfvo en stor slätt, och däraf 
förstod Mose, att Herren ville, att folket skulle dröja på detta 
ställe. Mose gick upp på berget till Herren, och Herren talade 
till honom ur molnstoden om det förbund, som han nu ville ingå 
med Israel. Herren erinrade därom, att han fört Israel på örn­
vingar ut ur Egypten. Herren hade — liksom örnen, då han för 
ungarne ut ur nästet, flyger under dem och låter dem hvila på 
sin rygg, ifall de blifva trotta — med stark hand fört Israel ut 
ur träldomens hus. Han erinrade om huru Israel skulle få vara 
hans egendom, huru de vore kallade till ett prästerligt konunga­
rike och ett heligt folk. De skulle vara afskilda från hedningarne 
och all hednisk styggelse, och såsom en präst är medlare mellan 
Gud och människor, så skulle Israel förmedla Guds kunskap ocli 
frälsning till alla folk. Och denna Israels höga uppgift var grun­
den till dess konungsliga värdighet. Därför skulle de ock helga 
sig och två sina kläder och vara i ordning till tredje dagen, då 
Gud ville gifva dem sin lag. Den yttre reningen är en bild af 
och en påminnelse om den inre. Ett skrank skulle uppsättas om­
kring berget, på det ingen ovetande skulle vidröra det heliga 
berget, ty om någon vidrörde det, skulle han döden dö.

Texten inses.

Herrens majestät, vv. 1—6.
Med hvilka ord inleder Herren sin lag? V. 2. Herren säger 

hvem han är: Jag är Herren — frukta mig! — Jag är Gud — 
älska mig! — Jag är din Gud — förtrösta på mig! Huru skulle 
Israels barn förhålla sig, om de ville bli ocli förblifva ett lyckligt 
folk? Se verserna 3 och 4. Det finns knappt något, som män­
niskorna i sin dårskap icke dyrka: med händer gjorda afgudar 
eller skapade ting såsom sol, måne eller stjärnor, djur, växter och 
dylikt. Ingen bild af Gud skulle få göras. Till afguderi hör ock 
själfförgudning (egenkärlek och inbilskhet, själftillit i andliga och 
lekamliga ting, högmod och egenrättfärdighet), människoförgud- 
ning (då människor ocli deras förstånd sättes framför Gud), världs- 
förgudning (den rike mannen, Luk. 16: 19—31). Således förbjudes 
här allt afguderi i tankar, ord och gärningar; men här uppmanas 
vi ock att älska, frukta, tjäna Herren och hålla oss intill honom 
(5 Mos. 6: 5, 13; 10: 12, 20).

Verserna 5 ocli 6, som vanligen kallas slutorden till lagen, 
innehålla tre stycken att betrakta: de namn, hvarmed Gud be­
nämnes, en hotelse och ett löfte. Om namnen är taladt. Han 
förmår straffa, ty han är en stark hämnare, ocli han skall straffa, 
ty han är rättfärdig i alla sina ord. Löftet visar en väg att und­
komma straffet. Det innebär både lekamligt och andligt godt. 
Till huru många led sträcker sig hotelsen? Till tredje ocli fjärde. 
Huru långt sträcker sig Herrens barmhärtighet? Intill tusende 
ledet. De barn, som ha troende föräldrar, få mycket godt af Gud, 
likaså den stad, det land, där det finns många gudälskande män­
niskor. Tänk på Abrahams förbön för Sodom!

Guds namn, v. 7.
Guds namn missbrukas på många sätt. Att icke alls bruka 

det är ett missbruk; ty att icke bruka en fästning med dess 
vapen, då fienden tränger på, det är ju ett slags missbruk. Då
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man i dagligt tal utan någon mening utropar: Herre Gud! miss­
brukar man Guds namn. När man vid Guds ords läsande och 
under bön önskar ondt öfver sig själf eller andra, när man önskar, 
att Gud måtte straffa den och den o. s. v. Lättsinniga eder vid 
skapade varelser, vid Gud och vid djäfvulen höra barnen dagligen. 
Guds namn begagnas ock till skrymteri (Ananias och Safira), lögn 
och list (Herodes inför de visa männen) och vidskepelse (spå­
kvinnan i Endor, trollkarlen Elymas). Emedan namnet är så 
högt och synden bland människor anses så oskyldig och därför så 
vanlig, tillfogar Herren en hotelse.

Guds dag, vv. 8—11.
Tänk på sabbatsdagen! Under veckan skola vi tänka på 

och göra undan vårt arbete, så att vi icke tänka: »det där kan 
jag göra om söndag». Arbeta skola vi göra men icke på hvilo­
dagen. Den får icke heller användas till lekdag eller sofdag utan 
till hvilodag för kropp och själ. Själen skall hvila vid Gud och 
hans ord. Till ocli med djuren skola ha sabbatsro och frid. 
Något arbete är dock tillåtet: Jak. 1: 27; Luk. 13: 15. Gud har 
genom sin hvila, sitt bud ocli sin välsignelse invigt denna dag 
till hvilodag.

Guds folks inbördes förhållande, vv. 12—17.
Hvilka människor stå oss allra närmast? Far och mor. 

Huru skola vi förhålla oss till dem, säger Herren? Hedra din 
fader och din moder. De äro »Guds ställföreträdare». Samma 
ära fordrar Gud för dem, som stå i faders och moders ställe; så 
ock för husfäder, öfverliet och lärare.

I den gamla grekiska staden Sparta hedrades ålderdomen i 
hög grad. Vid de folkfester, som kallades olympiska spelen, plä­
gade alla grekiska stammar infinna sig. När alla platserna där 
blifvit intagna, anlände en gammal man. Denne gick länge om­
kring till unga och gamla, men ingen visade sig beredvillig att 
erbjuda honom en plats. När han kom till det ställe, där spar­
tanerna sutto, stego alla därvarande ynglingar genast vördnads- 
fullt upp. Häröfver höjdes från atenarnes sida ett allmänt bifalls­
rop. Då sade den gamle: »Atenarne veta hvad godt är; men 
spartanerna göra det».

Den gamle tappre general Ziethen insomnade en gång midt 
under en måltid vid konung Fredrik JI:s bord. Några af gästerna 
gjorde med begabbande skämt konungen uppmärksam därpå. Men 
denne sade: »Barn, vi skola tala saktare, så att vi icke störa den 
gamle, som länge nog har vakat för oss».

Huru lyder den 13 v.? Med detta ord vill Gud skydda vårt 
och nästans* lif. Ser man, att ett skepp på hafvet vill sjunka, 
kastar man öfverbord det ena efter det andra. Hvarför? Lifvet 
är kärare än allt annat. Så är det för dig, så för din nästa. 
Hvilken stor synd att taga sitt och sin nästas lif! Gud allena 
äger rätt att taga det, och det gör han genom döden, vare sig 
den kommer på ett eller annat sätt. Genom hat syndar man 
ock emot detta bud (1 Joh. 3: 15). Att onödigtvis utsätta sig för 
fara är själfmord.

Läs den 14 v.l Huru farliga äro icke lättsinniga ord ocli 
åthäfver, dåliga sällskap, dåliga visor och romaner — de orena 
sinnet. Ocli genom att lefva i denna synd ådrager man sig Guds 
dom och människors förakt och kommer slutligen därhän, att 
man föraktar sig själf. Men långt förr än människor fälla sin 
dom, dömer Gud: Hvar och en som ser på en kvinna till att 
begära henne, han har redan gjort hor med henne i sitt hjärta. 
Därför: Bevara ditt hjärta med all flit! Ordsp. 4: 23.

Huru lyder den 15 v.? Med dessa ord har Gud velat gärda 
om vår egendom, liksom han genom det föregående budet velat 
skydda vår heder. En tjuf är den, som på orätt sätt tillägnar 
sig sin nästas penningar eller ägodelar, som icke lämnar lagligt 
påbjudna afgifter ocli utskylder (Rom. 13: 7), som icke lämnar 
eller orättvist afkortar arbetares förtjänta lön (Jak. 5: 4), som 
borgar varor eller lånar pengar och aldrig tänker betala (Ps. 37: 21), 
som nekar till anförtrodt eller hittadt gods o. s. v. Man måste 
göra förbund med sina ögon, sin hand, sitt hjärta och framför 
allt med sin Gud, om man vill bli bevarad i frestelsen.

Med hvilka ord gärdar Herren om vårt goda namn ocli 
rykte? V. 16. Frestelsen till lögn — i synnerhet s. k. nödlögn — 
till skvaller ocli förrådande af andras fel och svagheter, till bak­
tal, till utspridande af falska berättelser och dylikt är stor och 
ligger alltid nära både i hemmet ocli i skolan. Hvarje vittnes­

börd skall vara sant. Vi skola tala med hvarje människa på 
samma vis som Gud gör: uppriktigt och sant, så att man kan i 
talet igenkänna Guds och frälsarens bild. Lögn, förställning, 
skrymteri, falskhet, skenhelighet och smicker vare fjärran ifrån oss.

Låt oss nu höra den sista versen i vår text! Här förbjuder 
Gud den onda lusten i hjärtat. Icke blott den yttre handlingen 
räknas för synd utan äfven hjärtats begär. Detta berör vårt 
hjärtas innersta skrymslen. Af naturen äga vi i större eller mindre 
mån begärelse till det som är nästans: det skulle jag vilja hafva; 
jag unnar honom icke den saken; jag skall försöka, om jag icke 
kan få det af honom o. s. v. Orden i den 17 v. sprida ljus öfver 
alla buden; ty Paulus säger: Jag hade icke vetat af begärelsen, 
om icke lagen hade sagt: Du skall icke begära.

Vi behöfva i sanning bedja med David (i minnesversen, Ps. 
119: 18): Öppna mina ögon, att jag må skåda under i din lag!

Johannes N—g.

Israels affall.
Text för den 8 okt. 1905: 2 Mos. 32: 1—14.

Inledning.
Då Gud vid Sinai berg gaf sitt folk lagen, (hvarom vi läste 

förra söndagen) och omedelbart därpå afslutade förbundet genom 
ett offer, då hälften af offerblodet stänktes på altaret och den 
andra hälften på folket, under det Mose sade: Detta är blodet till 
det förbund, som Herren har gjort med eder, och Israel således 
var Herrens förbundsfolk, lofvade folket att höra, lyda och göra 
allt, hvad Gud hade sagt. Men goda föresatser och löften, som 
förskräckelsen framkallar, svikas snart. Så länge folket hörde 
dundret ocli såg ljungelden, höll det. sina löften. Men icke mycket 
längre. I dag få vi läsa om folkets affall.

Texten läses.
Folket förmår Aron att göra en bild af Israels Gud, 

vv. 1—6.
Mose hade gått upp på berget för att mottaga Guds lag. 

Aron skulle under tiden leda folket, och det var ingen lätt upp­
gift. Gud hade mycket att med Mose ordna om, och därför 
dröjde han länge på berget. Under 40 dagar ocli 40 nätter stan­
nade han där. Det var för folket ett tros- och tålamodsprof. 
Nu skulle det i handling visa, om det var allvar med löftena att 
lyda Herrens röst och troget hålla hans förbund. Nära 6 veckor 
hade Mose varit borta — ingen uppenbarelse af Gud hade för­
nummits — och under tiden hade folket legat overksamt och 
liade ingenting kunnat företaga. De hade visserligen molnstoden, 
som dröjde kvar öfver berget, men de hade dock icke annat än 
en fördold Gud att hålla sig till. Mose långa bortovaro väckte 
åtskilliga farhågor hos folket. Det hade för mer än en månad 
sedan sett honom gå in i det ljusa moln, som betäckte berget: 
hade han omkommit eller hade han förtviflat om framgång och 
lämnat dem. »Aldrig komma vi til! Kanans land på det här 
sättet», tänkte det, »vi måste ha en annan anförare», och en 
lämplig sådan såg det i Aron. Men det måste ock ha en annan 
sinnebild af Gud såsom boende ibland sig. Endast en dylik bild 
framställde sig för det köttsliga sinnet, och det var tjuren Apis, 
egyptiernas allbekanta symbol af naturkrafterna.

Folket ropade till Aron: Upp, gör oss en gud, som kan gå 
framför oss! En ny gud och en ny ledare ville folket ha. Den 
gamle Guden, fädernas Gud, Abrahams, Isaks och Jakobs Gud 
hade det icke tid att vänta på. Nej, en gud, som det kunde se 
på och handtera med händerna, skulle det vara. Huru många 
prof på Herrens nåd ocli makt hade folket icke sett; och för 
blott några veckor sedan stod det bäfvande och darrande inför 
hans majestätiska framträdande och lofvade evig troliet. Huru 
glömskt, huru lättsinnigt, förvändt och otroget är icke människo­
hjärtat.

Man skulle kunnat vänta, att Aron i helig nitälskan upp- 
trädt och upprepat för folket lagens företa bud: Du skall inga 
andra gudar hafva för mig samt erinrat det om de högtidliga 
löften, som det så nyss afgifvit, och att han slutligen skulle ha 
sagt: Förr mån I dräpa mig, än jag bryter förbundet med Her­
ren, Israels Gud. Han sade icke ens som Josef: Hvarför skulle

285



Nr 18 MISSIONSFÖRBUNDET. 15 sept. 1905

jag göra så mycket ondt och synda mot Gud? Han fruktade det 
upproriska folket och sökte en utväg, på hvilken han hvarken 
skulle stöta sig med det trolösa folket eller synda mot Gud. Men 
en sådan väg finnes aldrig. Aron hoppades, att folket skulle 
hålla sitt guld så kärt, att det hellre skulle afstå från sin begäran 
än lämna detta — girighet och fåfänga skulle tillbakahålla folket 
från afgudadyrkan. Får den köttsliga människan ordna sin guds­
tjänst efter sitt sinne, kan hon göra stora offer därför. Ty huru 
förhåller sig folket till Arons befallning? V. 3. Nu var Aron 
den onda folkviljans lydiga tjänare — en gudabild måste för­
färdigas. Af trä gjordes en kalf, och denna öfverdrogs med guld- 
plåt. Borde icke folket blygts, när det såg denna ömkliga syn? 
Tvärtom: folket begynte jubla och dansa omkring kalfven och 
sade: Denna är din gud, Israel etc. Det är som ville folket säga: 
Nu är Gud ibland oss; låt oss draga framåt! .la, än i dag äro de 
många, som icke ha någon annan gud än guldet: guldet tacka de 
för allt, och af guldet vänta de allt.

Aron hade aldrig menat, att folket skulle anse denna bild 
såsom sin Gud. Det är möjligt, att han tänkte: det är bättre, att 
folket dyrkar Gud under en bild, när det icke förmår att utan en 
sådan hålla sig till den osynlige, än att helt aftalla från honom. 
Därför lät han utropa: I morgon blifver en högtid åt Herren. 
Med en synd ville han förhindra en annan — - med bildtjänst för­
hindra afgudatjänst. Huru dåraktig och farlig är icke en sådan 
utväg! Arons alla försök att förmå folket att i guldkalfven se en 
bild af Herren och i tillbedjandet af kalfven ett Guds tillbedjande 
var förgäfves; ty folkviljan gick icke i denna riktning. Då andra 
dagen kom, offrade folket brännoffer och bar fram tackoffer under 
tillbedjan åt sin guldkalf, hvarefter det på hedniskt vis firade sin 
offerfest med mat och dryck samt lek och förlustelser. Genom 
eftergifter för synden vinnes aldrig målet.

Gud kungör för Mose folkets affall, vv. 7—10.
Under det att Israels barn i lägret hängåfvo sig åt lättfär­

diga danser, hade Mose att genomgå en svår pröfning. Det var 
Gud själf, som underrättade Mose om folkets affall, och hvad till- 
lade han enligt den 9 och 10 versen? Jag ser, att detta folk är 
ett hårdnackadt folk. Så låt mig nu vara, att min vrede må 
brinna mot dem och att jag må förgöra dem; dig vill jag sedan 
göra till ett stort folk. Orden synas innebära en uppfordran till 
Mose att utöfva sitt ämbete som sitt folks medlare; men de inne­
hålla ock en verklig frestelse eller snarare en pröfning af hans 
uppriktighet och trohet i medlarekallet. Vi veta, huru Mose full­
komligt bestod profvet — icke egennytta och äregirighet behärs- 
kade honom utan offervillig kärlek.

Mose beder för folket, vv. 11—13.

Allvarligt, ihärdigt och framgångsrikt lade sig Mose ut för 
Israel hos Herren, ty han kände vikten af sitt medlarekall. »Då 
Gud för Mose förkunnade Israels barns affall och talade om dem 
icke såsom sitt eget utan såsom Mose folk — ditt folk, som du 
har fört upp ur Eygptens land — (se v. 7) — både angaf han för 
Mose den grund, från hvilken han som medlare skulle utgå, och 
visade nödvändigheten af den svåra straffdom, som sedermera ut­
fördes, på det att icke Mose måtte genom svagt eftergifvande 
göra sig delaktig i Israels synd». Mose stödde sig i sin bön inför 
Herren på de skäl, hvilka Gud för honom antydt. På det allvar­
ligaste framhöll han, att Israel var Guds folk, emedan dess be­
frielse ur Egypten var helt och hållet Guds gärning, Tre sär­
skilda skäl androg han: det första, att Israel var Guds egendom, 
och att hans handlingssätt under flydda tider visat detta (v. 11); 
det andra, att Guds egen ära kräfde Israels befrielse i fiendernas 
åsyn (v. 12); och det tredje, att Guds nådefulla löften vore en 
borgen för deras frälsning (v. 13).

Dessa tre skäl måste för alla tider tjäna som förebilder vid 
människans bön om förlåtelse och återupprättelse efter svaghet 
och fall. Jämför ock härmed Abrahams bön för Sodom och 
Jakobs bönekamp vid Jabbok!

Israels Gud hör Mose bön, v. 14.

Till sådana skäl, som Mose androg, vägrar Gud aldrig att 
lyssna. Den, som förtröstar på Herren, kommer aldrig på skam.

Guldkalfven uppbrändes, ocli förbundsbrottet blef icke utan 
straff, ty de män, som hade stått i spetsen för och tagit verksam 
del i upproret mot Herren, utrotades ur folket, dem själfva till 
straff och de andra till allvarlig varning för framtiden — icke 
mindre än 3,000 straffades med döden — ingen skonades, som 
icke genast erkände sin synd och öfvergaf de upproriskas sak.

Minnesvers (1 Kor. 10: 12): Må därför den, som tycker sig 
stå, se till, att han icke faller.

Folket, som lofvade att lyda och göra allt, hvad Gud bjöd, 
tyckte sig stå. Eljest hade det aldrig gifvit sådana löften. Däri 
låg dock icke det onda — men däri, att folket icke såg till, att 
det icke föll.

Det gäller att hvarje dag och stund vara på vakt. Hade 
någon på »dundrets dag» sagt folket, att det om 40 dagar skulle 
ha gjort sig en afgud, så skulle det ropat: Omöjligt! Om någon 
frågat Aron vid uttåget ur Egypten eller då folket kommit öfver 
Röda hafvet, om han efter några månader skulle göra folket en 
guldkalf, skulle han helt visst svarat: Aldrig till evig tid! Där­
för gäller det för alla, både små ocli stora, till och med de högst 
benådade att vara på vakt.

Johannes N—g.

Resplan för missionär Theodor Anderson.
September månad.

(Västergötland).
Den 16 Skara. Den 24 f. m. Mösseberg.

» 17 f. m. Skara.» 24 e. m. Falköping.
» 17 e. m. Lidköping. 25 Mullsjö.
» 18 Källby. » 26 Habo.
» 19 Västerplana.» 27 Starbäck.
» 20 Axvall.» 28 Àsarp.
» 21 Norra Lundby. 29 Brismened.
»
»

22 Sätuna. » 30 Kölaby.
23 Gudhem.

Oktober månad.

(Västergötland.)
Den 1 f. m. Humla. Den 5 Södra Vånga.

» 1 e. m. Blidsberg.» 6 Alboga.
» 2 Dalum. 7 f. m. Od.
» 3 f. m. Bäne. » 7 e. m. Borgstena.
» 3 e. m. Ulricehamn.» 8 f. m. Borås.
» 4 Hule, S. Ving.» 8 e. m. Svenljunga.

Kollekter uppbäras för hednamissionen.

Svenska Missionsförbundets Expedition.

Resplan för missionär P. Markus.
Oktober månad. 
(Östergötland.)

Den 22 Skedevi norra f. m.
» 22 Skedevi' mellersta e.
» 23 Reijmyre.
» 24 Salem.
» 25 Kvillinge.
» 26 Norrköping.

Den 27 Eneby.
m. » 29 Styrestad f. m.

29 Ring, e. m.
30 Arkösund.

» 31 Söderköping.

(Forts, i nästa n:r.)
Kollekter upptagas med tacksamhet för Kongomissionen.

Svenska Mssionsförbundets Expedition.
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Mötesannonser.

Norra Upplands Kretsförening håller sitt möte i 
Hjelmunge, Hållnäs, lördagen och söndagen den 23 och 24 sept.

På lördagen börjar mötet kl. 11 f. m. för endast troende.
Kl. 8 e. m. offentligt möte.

På söndagen börjar mötet, som då blir offentligt hela dagen, 
kl. 10 f. m.

Frågor för behandling under mötet sändas till predikanten 
W. Dahlin, Leufsta Bruk.

Anmälan om logis göres hos predikanten W. Grundberg, 
Hjelmunge, Leufsta Bruk.

Predikanterna Wallenborg, Björn, Larsson, Dahlin, Grund­
berg och Sjölin komma att medverka.

Välkomna!
0. Wallenborg. W. Dahlin.

Predikantmöte för andra distriktet anordnas å Sandö den 
21—24 nästkommande sept. Anmälan om logi göres till pred. K. 
Sannfrid, adr.: Sandöverken, och frågor för mötet insändas till 
undertecknad före den 10 sept. .

Sundsvall i aug. 1905. Aug. Johansson.

Predikantkonferens för 5:te och 6:te distrikten hålles i 
Hedemora den 20 och 22 inst, september. Frågor insändas före 
den 25 augusti till C. F. Nyström, Västerås. För erhållande af 
logis göres i god tid anmälan till predikanten J. A. Lindberg, 
Hedemora.

E. Ungerth, C. F. Nyström, J. A. Lindberg.

Torsåkers friförsamling håller missionsmöte i missions­
huset i Vall söndagen och måndagen den 8 och 9 oktober.

Missionsmöte hålles i Vasakyrkan, Kristianstad, söndagen 
och måndagen den 8 och 9 oktober med början båda dagarne kl. 
10,30 f. m. Predikanterna E F. Holmstrand, Örebro, L. Östergren, 
Limhamn, O. N. Thomson och A. Strömbeck medverka.

Styrelsen.

Konferensen i Södertelje kommer, vill Gud, att ägarum 
från och med onsdagen den 4 oktober kl. 11 f. m. till och med 
lördagen den 7 kl. 1 e. m.

Rev. Stuart Holden från England ocli flera svenska predikanter 
hafva lofvat medverka.

De, som ämna besöka konferensen, torde skriftligen anmäla 
sig hos Konferensbyrån, Södertelje, för erhållande af medlemskort 
a 1 krona, hvilket jämte legitimationskort för åtnjutande af pris- 
nedsättning å Statens järnvägar sändes mot postförskott. I denna 
anmälan torde äfven uppgifvas, huru många rum med sängplatser 
önskas, samt från hvilken dag. Konferensbyrån träder i verksamhet 
från ocli med den 1 september.

Stockholm i augusti 1905.
O. Bernadotte.

A. F. Tiselius. Ch, D. Tottie.

Predikant- och uppbyggelsemöte hålles i Neder-Kalix 
22—24 sept, med början förstnämnda dag kl. 10 f. m. Uppbyggelse- 
mötet börjar lördagen kl. 6 e. m.

Anmälan om logi göres före den 17 till predikant N. O. 
Wennström, Nyborg,samt frågor för mötet insändas till undertecknad.

Boden 22 aug. 1905.
Fr. Säfström

Boden.

Predikantmöte hålles i Karlskrona tisdagen och onsdagen 
den 3 ocli 4 instundande oktober med början första dagen kl. 10 
f. m. Frågor för mötet insändas till undertecknad före den 15 
sept. Anhållan om logi göres i god tid till pred. S. Jakobsson, 
Östra Prinsgatan 8, Karlskrona.

Predikanter och församlingstjänare inom Blekinge inbjudas. 
Resekostnaderna fördelas.

Ronneby den 8 aug. 1905.
L. P. Andersson.

Evangelistkursen i Kristianstad
börjar den 16 nästkommande oktober kl. 4 e. m. och fortgår till 
den 15 december.

Troende unga män med sinne ocli begåfning att tjäna som 
evangelister, husbesökare eller söndagsskollärare äga att före den 
5 instundande oktober till undertecknad insända skriftlig anmälan, 
åtföljd af rekommendation från den församling, den sökande tillhör, 
eller från någon troende på den plats han bor.

En öfningskurs för söndagsskollärare hålles under samma tid 
alla lördagsaftnar och söndagar, ocli till denna kunna äfven andra 
troende män och kvinnor, som vilja deltaga i söndagsskolverksam- 
heten, anmäla sig. Undervisningen är fri, men eleverna få själfva 
bekosta sitt underhåll. De, som önska hjälp med anskaffande af 
bostad m. m., eller upplysningar för öfrigt angående kursen, kunna 
vända sig till undertecknad.

Kristianstad i augusti 1905.
O. N. Thomson.

Evangelistkursen i Umeå
börjar den 1 nästkommande november och fortgår efter julfe­
rien till den 15 mars 1906.

Ynglingar med begåtning och nit för söndagsskol- och evan- 
gelistverksamhet äga att före den 15 förstkommande oktober till 
predikant And. Bergfors i Umeå insända skriftlig anmälan om 
inträde.

Undervisningen är fri, men eleverna bekosta sig själfva.
Umeå i juni 1904.

L. A. Holmström.

En evangelistkurs
kommer att hållas i Sundsvall under 5 à 6 veckors tid, räknadt 
från den 6 nästkommande november, ifall det blir så många del­
tagare, att det anses lämpligt. Och torde de bröder, som hafva 
sinne och gåfvor att vilja tjäna Herren såsom evangelister eller 
söndagsskollärare samt önska deltaga i kursen, anmäla sig före den 
1 oktober till predikanten J. Hellström, Sundsvall.

Undervisningen blir fri, och om möjligt äfven husrum, men 
mat få eleverna bekosta sig själfva.

Sundsvall den 31 juli 1905. Aug. Johansson.
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En evangelist- och söndagsskollärarekurs
inom Svenska Missionsförbundet på omkring 5 à 6 veckor med 
början den 15 oktober kommer äfven i år att hållas af underteck­
nade i Örebro.

Till kursen inbjudas troende män, som äga förutsättningar 
för evangelistverksamhet eller annars vilja verka i sin hemtrakt, 
samt både män och kvinnor, som vilja ägna sig åt söndagsskol- 
verksamhet.

För inträde fordras egenhändigt skrifven ansökan och lefnads- 
teckning, uppgift på ålder samt rekommendation om kristligt lif 
från någon missionstörening eller församling eller från tvenne 
välkända personer.

Maten går till ungefär 1 kr. per dag. Husrum lämnas fritt 
så långt som möjligt. De, som själfva kunna anskaffa rum, göra 
det. I anmälan bör meddelas, om mat och rum önskas.

För söndagsskoltimmarna komma därför lämpliga personer 
att användas.

Redan börja anmälningar inkomma.
Af de, som förlidet år deltogo i kursen, hafva några varit 

ute på fältet och ett par, tre sökt inträde i Missionsskolan.
Ansökan skall vara insänd till någon af undertecknade före

1 oktober.
Örebro i augusti 1905.
E Ungerth E. F. Holmstrand.

Adr.: Örebro.

PROGRAM
för

Svenska Missionsförbundets Kvartalsmöte
i Ulricehamn

den 14:de och 15;de oktober 1905.

Lördagen:
Kl. 3—4 e. m. Predikan af distriktsföreståndare A.

Hansson.
» 4—5 » Föredrag af missionär Fr. Wennborg.
» 8,30—9,30 » Ungdomsforedrag af predikant J. 

Norberg.
Söndagen:*

Kl. 9,30—10,30 f. m.

, 11—12 »
» 12—1 e. m.
» 3—4,30 »
» 4,30—5 »

» 5—5,45 »
» 5,45—6,30 »

Tal till barnen af missionär Fr. 
Wennborg.
Predikan af predikant J. Norberg.

» » lektor P. Waldenström. 
Samtal öfver nedanstående ämnen. 
Predikan af distriktsföreståndare A. 
Hansson.
Predikan af Predikant J. Norberg, 
Afslutning af lektor P. Waldenström.

Samtalsämnen:
1. Hvad menas med ett bibliskt församlingslif; och 

hvilken betydelse har ett sådant lif för den troendes be­
varande ocli tillväxt i nåden.

2. Missionsarbetets välsignelser.

Kollekt upptages båda dagarne till förmån för Sv. 
Missionsförbundets verksamhet.

Genom Svenska Missionsförbundets Expedition kan 
erhållas:.

Nattvardskärl.
Kärlen äro af nickel. Kannorna äro försilfrade 

inuti och bägarne förgyllda.

(Je

N:o 1. N:o 2.

Servisen n:r 1 kostar kr. 37: — 
d:o » 2 » » 23: —

På dessa priser lämnas 35 % rabatt, hvadan priset 
på den större servisen blir netto kr. 24: 05 och på den 
mindre kr. 14: 95. Till detta pris kommer 25 öre för 
packning.

Priset för de särskilda kärlen ställer sig sålunda:
Större vinkanna, 1,5 liters
Mindre d:o 1,2 »
Större bägare 0,5 »
Mindre d:o 0,5 »
Oblatfat, 20 cm. diameter

rymd kr. 22: — 
» » 14: —

» » 13: -
» » 7: —

» 2: —
På dessa priser lämnas samma rabatt. 
Sändas endast mot efterkraf eller förskottslikvid.

Missionssparbössor 

enligt vidstående illustration med 
rörliga hüfvuden till ett pris af 
5 kr. pr st. netto.
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